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ÚVOD

Pro každého učitele je hodnocení velmi náročné. Zejména pro začínajícího

učitele, který si teprve svůj postup hodnocení buduje. Bohužel v dnešní době

se setkáváme s tím, že žákům nelze dát horší známku než jedničku z předmětu

výchovného zaměření, tj. tělesná výchova, hudební a výtvarná výchova. Zmiňuji

to z toho důvodu, že jsem se již s tímto přístupem setkala. Paní učitelka žákovi čtvrtého

ročníku dala na vysvědčení z hudební výchovy dvojku a ze strany zástupkyně se ozval

dotaz, zda by to nešlo změnit, že je jediný, kdo dostal dvojku. Jak tedy má učitel ocenit

výsledky žáka, tak aby to pro všechny strany bylo správné? Je to jedna z mála otázek,

která učitelům probíhá hlavou.

Tělesná výchova se v dnešní době stává spíše herním rituálem, kdy 45 minut

se snažíme žáky zabavit tak, aby nedošlo k úrazu. Pro některé žáky udělat pohyb

je obtěžující a nesmyslné, natož odvést nějaké výkony. Pokládám si otázku, jak

se to mohlo stát? Kde je ta příčina nechuti? Z velké části dnešní děti nemají zájem o nic.

Role učitele tělesné výchovy je „přesvědčit“ děti ke kladnému vztahu k pohybu

a všestranně se rozvíjet. Jak tedy vést ke spolupráci, tak abychom dosáhli výsledku,

aniž bychom žáky museli vybízet k lepším výkonům například v podobně udělení

známky horší než výborně. Proto je mým cílem zabývat se v práci hodnocením. Zjistit,

jaké způsoby, metody a formy hodnocení učitele používají a popsat možná východiska

evaluace žáků v moderním vyučování.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktikou část. První část

vysvětluje pojem hodnocení. Jakou funkci plní hodnocení, jaké existují druhy a formy

hodnocení. Dále jsou zmíněny vyučovací metody. Blíže se zaměřuji na hodnocení

ve školní tělesné výchově - tělesný rozvoj, pohybové dovednosti žáka, motorická

výkonnosti, vědomosti žáků a vztah žáka k tělesné výchově. V práci je také popsána

tělesná výchova podle rámcového vzdělávacího programu. Praktická část popisuje

výsledky dotazníkového šetření, vyhodnocení získaných dat a následné shrnutí výsledků

šetření. Dosažením hlavního cíle je možné přispět začínajícím učitelům nahlédnout

na problematiku hodnocení v tělesné výchově.
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PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem učitelé hodnotí žáky v předmětu tělesná

výchova na 1. stupni základních škol. Výsledkem bude na základě analýzy popsat různé

způsoby, metody a formy hodnocení žáků učiteli v tělesné výchově a možná východiska

evaluace žáků v moderním vyučování.

Ke splnění výše uvedeného cíle směřují tyto dílčí úkoly:

• Prostudovat dostupné zdroje k této problematice.

• Přiblížit problematiku školní tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

• Distribuce dotazníku.

• Zpracování dat a jejich vyhodnocení.

• Shrnutí dosažených výsledků.

Ke splnění zadaného cíle je potřeba zaměřit se na následující problémové

otázky:

• Co je pro učitele důležité sledovat v hodině tělesné výchovy?

• Jaké prostředky učitelé využívají k hodnocení tělesné výchovy?

• Jaké formy hodnocení učitelé využívají v hodině tělesné výchovy?

• Jak často učitelé hodnotí žáky v hodině tělesné výchovy?

• Čím učitelé motivují žáky k lepším výkonům?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu hodnocení

Hodnocení je součástí našeho každodenního života. Neustále pronášíme

hodnotící soudy, které si zprvu ani neuvědomujeme, např. „To se mi líbí, to je pěkné.“

Vyjadřujeme se k činnostem, projevům, událostem, které jsou nám blízké. Většinou toto

hodnocení je subjektivní, jelikož hodnotíme na základě našeho zájmu, individuálních

zkušeností nebo svých subjektivních pocitů (Kolář a Šikulová, 2005).

Obecně hodnocení můžeme definovat jako porovnání něčeho s něčím.

Rozhodujeme se mezi lepším a horším. Vybíráme si, co je pro nás lepší nebo se snažíme

zlepšit horší. Slavík definuje hodnocení „…jako dovednost, která umožňuje rozlišovat

jevy důležité od lhostejných a mezi důležitými jevy odlišovat dobré od špatných.

Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, k jejich objevování, vyzdvihování,

potvrzování, nebo naopak kritizováním a zpochybňováním.“ (Slavík, 1999, s. 22).

1.1 Školní hodnocení

Školní hodnocení se od obecné definice hodnocení rozlišuje svými specifiky.

Týká se výuky (tj. učení a vyučování) a jejích činitelů (tj. žáků a učitelů). Je zdrojem

zvláštní zkušenosti, která úzce souvisí se školním prostředím. Nezbytné pro porozumění

školní zkušenosti s hodnocením a hodnotami je vytvoření vlastního jazyka (Slavík,

1999).

Dalším specifikem pro školní hodnocení je jeho systematičnost. Hodnocení,

která provádíme v běžných situacích našeho života, má spíše všeobecný a náhodný

charakter. Pro žáka tato systematičnost spočívá v tom, že tuto činnost provádí učitel.

Učitel připravuje, organizuje, provádí hodnocení pravidelně, v určitých časových

intervalech a výsledky porovnává s normami. Tímto přístupem má hodnocení silný vliv

na charakter vyučování. Žáci si dle něho řídí intenzitu učebních činností, ale i kvalitu

a možnost sebehodnocení (Kolář, Šikulová, 2005).
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Čím je vlastně dána systematičnost hodnocení? Je podřízena vzdělávacími

standardy, které jsou formulovány ve vzdělávacím programu školy, např. v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Učitel s nimi při vyučování pracuje,

sestavuje dle nich kritéria pro hodnocení (Kolář, Šikulová, 2005).

Při hodnocení žáků ve vyučování je důležité si uvědomit, co hodnotíme

a kdy hodnocení provádíme. Při běžných činností proces hodnocení provádíme

až po ukončení na základě toho, zda jsme dosáhli předpokládaného výsledku, zajímá

nás výsledek. Kdežto v procesu hodnocení ve škole pozorujeme výsledky učební

činnosti, tj. osvojování znalostí, dovedností, postupů, postojů nebo již osvojených

znalostí a dovedností. Dále posuzujeme i kvalitu průběhu učení, a to ve smyslu, zda žák

je samostatný, chápe podstatu, zda pracuje rychle, ale s chybami, či pomalu,

ale bezchybně. Zabýváme se procesy, kterými je dosahováno cílů (Kolář, Šikulová,

2005).

Kalhous (2002, s. 404) ve své publikaci uvádí: „Podstatou školního hodnocení

je zjištění kompetencí – vědomostí, dovedností a postojů – žáka a formulace hodnotících

soudů na základě porovnání skutečného stavu se stavem předpokládaným.“

Toto sdělení má zásadní význam pro učitele. Pokud učitel chce vyjádřit úroveň

dosažených výsledků výuky, musí mít jasnou představu o cílovém stavu. To souvisí

s porozuměním teorií výukových cílů a učebních úloh, které využívá při řízení výuky.

Jestliže si učitel nestanoví cíle výuky, žáci mohou propadat strachu, protože neví,

co a jak bude hodnoceno. Můžeme i negativně ovlivnit žákův výsledek. Nejen pro žáka,

ale i pro učitele to může být zdrojem stresu, který je nejistý při formulaci závěru

hodnocení (Kalhous, Obst, 2002).

1.1.1 Funkce hodnocení

Hodnocení ovlivňuje výrazně proces učení žáků (Skalková, 1999). Mnoho

odborných autorů se liší počtem kategorií, do kterých funkce hodnocení rozdělují, ale

jejich významy jsou velmi podobné. Ve své práci uvádím od autora Kyriacou (1996)

šest funkcí:
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1. Hodnocení má být pro učitele zpětnou vazbou o prospěchu žáka – posuzuje to,

jak se mu podařilo dosáhnout zamýšlených výsledků, může dokonce odhalit

problémy či nepochopení, ke kterým došlo a následně ho při dalším postupu

napravit.

2. Hodnocení má poskytovat žákům zpětnou vazbu o jejich zlepšení. Proto by i

žáci měli mít co nejpřesnější představu o standardu, kterého mají dosáhnout.


[…]


fyzické zdatnosti žáků.

Závěr č. 3:

53 % učitelů zahrnuje a využívá slovní hodnocení každou hodinu v předmětu tělesná

výchova.

Závěr č. 4:

Více jak polovina dotázaných učitelů hodnotí žáky jednou až dvakrát za měsíc

známkou. (59 %)

9.1 Přínos práce a doporučení pro praxi

V současné době děti ve svém volném čase málokdy vyhledávají různé

pohybové aktivity. S pohybem se většinou setkávají pouze v rámci školní tělesné

výchovy. Aby učitelé děti efektivněji vedli ke sportu v hodině tělesné výchovy,

doporučuji:

• kombinovat slovní hodnocení s hodnocením známkou;

• využívat slovní hodnocení v každé hodině tělesné výchovy;

• využívat více hodnocení žák-žák;

• využívat více individuální přístup k dětem;

• mít pozitivní postoj k tělesné výchově;

• uvědomit si, že TV je stejně důležitá jako jiný předmět;

• jít osobním příkladem a sám být pohybově aktivní mimo školu.
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PŘÍLOHA 3 Dotazník - Hodnocení žáků v tělesné výchově

na 1. stupni základních škol

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který Vám nezabere déle

než 10 minut. Dotazník je určen pro učitele 1. stupně ZŠ a je anonymní. Dotazník

je složen z 23 otázek.

Na základě tohoto výzkumu bych chtěla zjistit, jakým způsobem učitelé hodnotí

žáky v předmětu tělesná výchova na 1. stupni základních škol. Výsledky dotazníku

poslouží jako podklad pro mou diplomovou práci.

Předem Vám děkuji za spolupráci a čas, který věnujete pro vyplnění dotazníku.

Romana Luňáková,

studentka 5. ročníku Pedagogické fakulty v Praze, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

1. Pohlaví.

❑ Muž

❑ Žena

2. Věk.

❑ Do 30 let

❑ 31 – 50 let

❑ 51 a více let

3. Délka Vaší praxe v učitelství.

❑ < 2 roky

❑ 3-10 let

❑ ≥ 11 let

4. Máte k oboru Učitelství pro 1. Stupeň ZŠ vystudovanou specializaci Tělesná

výchova?

❑ specializace TV

❑ bez specializace

❑ Jiná specializace:

5. Počet hodin TV týdně.

❑ 1x týdně

❑ 2x týdně

❑ 3x a více týdně

6. Jaký je Váš přístup k hodnocení tělesné výchovy?

❑ TV je stejně důležitá jako jiný předmět.

❑ Je formální, všichni žáci jsou hodnoceni stejně.

❑ Je formální, hodnocení odráží pouze přístup žáků.

7. Upřednostňujete prožitek z hodiny TV před tělesnou a dovednostní

výkonností?

❑ Ano

❑ Ne

8. Jak získáváte podklady pro hodnocení?

❑ Sledováním žáka v tělesné výchově.

❑ Praktickými testy schopností a dovedností.

❑ Písemné či ústní testy.

❑ Rozhovorem s žákem.

9. Co je pro Vás důležité v hodinách sledovat?

❑ Přístup žáka v tělesné výchově, jeho zájem

❑ Zapojení do organizace a řízení hodiny

❑ Teoretické vědomosti

❑ Absolutní výkonnost žáka

❑ Morálně-volní vlastnosti žáka

❑ Aktivita žáka

❑ Smysl pro fair-play

❑ Individuální zlepšení výkonnosti

❑ Technická úroveň pohybových dovedností

❑ Cvičební úbor (zaznamenávání má/nemá)

❑ Jiné:

10. Zahrnujete účast žáků na školních sportovních aktivitách do hodnocení

předmětu TV?

❑ Ano

❑ Ne

11. Přikládáte k hodnocení i případný žákův neúspěch? (např. při soutěžení

opakovaně dobíhá poslední, apod.?)

❑ Ano

❑ Ne

12. Máte stanovené hodnotící tabulky s hodnotami výsledků, které Vám slouží

ke klasifikaci?

❑ Ano

❑ Ne

13. Využívají tabulky i ostatní učitelé na Vaší škole?

❑ Ano

❑ Ne

14. Využíváte v hodinách standardizované motorické testy nebo testové

baterie?

❑ Ano

❑ Ne

15. Pokud ano, jaké používáte?

❑ Unifit test 6-60

❑ Testy OVOV

❑ Skok do dálky z místa

❑ Leh-sed za 60 vteřin

❑ Člunkový běh 4 x 10 metrů

❑ 12minutový běh

❑ Shyby/výdrž ve shybu

16. Využíváte možnost hodnocení žák-žák?

❑ Ano

❑ Ne

17. Jak často hodnotíte žáky známkou?

❑ 1x týdně

❑ 1-2x za měsíc

❑ 1x za pololetí

❑ Neznámkuji

❑ Jiné:

18. Využíváte v hodinách TV slovní hodnocení?

❑ Každou hodinu

❑ 1-2x za měsíc

❑ 1x za pololetí

❑ Na konci školního roku

❑ Individuálně

❑ Nevyužívám

19. Jaká forma hodnocení je podle Vás vyhovující pro učitele a žáky?

❑ 5-ti stupňová škála klasifikace

❑ 3 stupňová škála klasifikace

❑ Kombinace známek a slovního hodnocení

❑ Slovní hodnocení

❑ Nepoužívala bych žádné oficiální hodnocení

❑ Jiné:

20. Je pro Vás důležité motivovat žáky?

❑ Ano

❑ Ne

21. Čím motivujete žáky?

-----------------------------------------------------------------------

22. Myslíte si, že Vaše motivace pomáhá žákům dosahovat lepších výkonů?

❑ Ano

❑ Ne