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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Tématem práce je problematika hodnocení žáků v tělesné výchově na 1. stupni základních škol,
které v současné době je čím dál více aktuální, především vzhledem neustále se snižující se
pohybové úrovni dětí téměř všech věkových kategorií. Práce je logicky a přehledně strukturovaná,
v teoretické části je problematika dostatečně přiblížena. Problémy a cíle jsou jasně formulované,
podložené nastudováním a použitím odborné literatury.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
V teoretické části autorka přibližuje obsáhle problematiku i vývoj hodnocení ve školách ze
současného hlediska i s drobným pohledem do historického vývoje. Autorka uvádí celou řadu
kvalitních zdrojů, které většinou správně cituje. Z hlediska komplexnosti popisu zkoumaného
problému by nebylo od věci uvést alespoň některé odlišné formy hodnocení v okolních zemích.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou formulovány jasně a korespondují s cílem práce. Chybí však provázanost formulace
hypotéz – na jakém základu, podle jaké literatury, z jakých zdrojů či zkoumání autorka čerpala při
jejich formulování.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Zvolená dotazníková metoda pro danou problematiku je dostačující a adekvátní. Autorce se dostalo
poměrně široké spektrum odpovědí v odpovídajícím objemu pro stanovené cíle. Pro zobecňující
závěry by zkoumaný vzorek měl být širší. Postup práce se zpracováním dotazníku odpovídá obvyklé
úrovni diplomových prací.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Získané výsledky jsou zpracovány v přehledných grafech, doplněných stručným popisem. Nadpis
grafu, otázka a popis jsou však totožné, autorka vesměs pod grafem jen popisuje získané
informace. Drobný vlastní komentář k získaným výsledkům by zde byl na místě, přestože se pak
výsledkům autorka věnuje v dalších statích.
Str. 53 - Můžeme se jen domnívat, jakou formu hodnocení by volilo například razítka nebo výrobu
svého portfolia. Prosím o doplnění, vysvětlení – tuto větu jsem prostě nepochopil.
V diskusi, verifikaci hypotéz i závěru autorka opakuje stejné informace – to není nezbytné, naopak.
Podobně se autorka v závěru opakuje s vysvětlením, jaké metody výzkumu použila, kolik bylo
otázek, kolik respondentů atd.
Stať verifikace hypotéz 1-4 je totožná se statí závěry 1-4 – je to nutné?

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
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V závěru je obsáhle a přehledně shrnutý záměr celé práce i celá metodika. Až příliš velká část
závěru je věnována opětovanému vyhodnocení hypotéz a výsledkům šetření i s konkrétními daty,
což již bylo v podobném rozsahu rozebráno v diskusi a částečně i v praktické části. Zde by bylo
vhodnější více rozvést jednotlivé uvedené body v části - 9.1-Přínos práce a doporučení pro praxi.
Z krátkého odstavce a z bodů uvedených v této části vyplývají vhodně zvolené doporučení pro
praxi, přínos práce se zde hledá těžko. Drobné doplnění této části by práci velmi pomohlo.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce dodržuje normy i rozsah práce. Vyskytují se zde jen velmi drobné gramatické chyby a
některé stylistické nedostatky. Kapitoly jsou sestaveny logicky, jsou členěny jasně a přehledně.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Autorka, jako budoucí začínající učitelka si zvolila téma sobě vlastní, a jak popisuje v úvodu
problematické především pro začínající učitele. Téma zpracovala dobře, teoretickou část obsáhle a
logicky na ni navazuje správně zpracovaná praktická část – dobře a přehledně poskládaná.
V závěru práce autorka zbytečně opakuje několikrát stejná fakta, bez bližšího vysvětlení důvodu –
v praktické části u grafů, stejně v diskusi, ve verifikaci hypotéz a pak ještě v závěrech.
Celkově je práce dobře zpracovaná, výsledky uvedené v závěrech jsou nosné, nejen pro autorku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: 2

Otázky k obhajobě:
1) Charakterizujte obecně závazná pravidla Etiky.
2) Porovnejte hodnotící škálu používanou na prvním stupni ZŠ v ČR a ve Francii. Uveďte základní

rozdíl a charakterizujte největší úskalí z pohledu učitele u obou dvou hodnotících škál.

Datum: Podpis: